idem in l. verbis ciuilibus n. 4. & 27.
de vulga. illa enim regula generalis,
quam in opositum duximus, fundatur
ne actus elusorius induceretur, que
ratio cessat in casu de quo agimus, cū
fideicommissum iam subsistat in reliquis
bonis, præter legitimam, quam illæsam
leges seruarunt.

303 Sed si dicas adhuc insistendo, quare
in dicto. cap. si pater non deducatur
argumentum a contrario sensu in tre-
belianica, dicimus: quia sequeretur iu-
rium correctio, illorum scilicet dispo-
nentium, quod ex legatis & fideicom-
missis ad pias causas relictis, non de-
trahatur trebelianica vt in autentica
similiter. C. ad l. falcid. examinat Ias.
in l. Marcellus. n. 20. ad Trebe. Couar.
ad cap. Rainaldus de testa. §. 3. n. 7. A-
cost. cap. si pater verbo trebelia-
nice Bellug. in specu. princip. rub. 17.
numer. 46. alios cumulat Ceual. con-

304 tr. communes quest. 155. Et † certum
est quod argumentum a contrario sen-
su, sumi non potest, quando ex eo su-
mitur iurium correctio latè Bellonus
lib. 2. disputatio. cap. 17. & 18. Gutier.
in practi. lib. 1. quest. 137. n. 15. Couar.
ad quartum. 2. parte c. 3. §. 8. numer. 5.
ver. sed nec eorum opinio. Petr. Bar-
bos. in 4. parte l. 1. nu. 33. in fine solut.
matri, aliqua Ceuallos contra commu-
nes quest. 336. n. 2. & si recte expendatur
tex. ille in dict. ca. si pater in versi-
fina. constabit, quod mater ibi solum
contendebat detrahare legitimam
suam, arguendo de facultate filij, ad
facultatem paternam, dicendo, non
licere patri agenti nomine filij, illud
quod si filius pertractaret sibi non
liceret; sed filio restanti non liceret
matrem priuare sua legitima, igitur
nec patri: sed Pontifex tollens argu-
mentationem matris, permittit paren-
tibus facultatem priuandi legitima
matrem, per pupillarem, vnde mater
detraktionem Trebelianicæ non insta-
bat, & consequenter, ibi insidenter
tractari de Trebelianica; ratiocinan-
do sic; quod cum dicta substitutio de

pauperibus facta, valeat vt pupillaris,
& habuerit locum per mortem filij, &
filia, exinde bona deferantur paupe-
ribus, nihilo matri retento, nec ratio-
ne legitime, nec ratione Trebeliani-
cæ, quæ etiam si valeret vt fideicom-
missaria non posset detrahi, quam po-
derationem videtur sentire Rippa in
d.l. Centurio. n. 128. licet aliorū verbo
rū circuitu. Vnde ex sola ista decisio-
ne Pontificia sic expensa firmamus,
verba fideicommissi dubia, referenda po-
tius fore ad filios institutos, quam ad
eorum legitimos heredes. † Nec ob-
stat etiam illud quod diximus, de one-
re fideicommissorum, ex suorum natura
inducto, quod non est præsumendum
in dubio, patrem voluisse onera indu-
cere; nam dicimus, quod imo in propo-
sita specie, fauor est filiorum, vt verba
dubia ad eos referantur, nam tunc, le-
gitima non comprehenditur in fidei-
commissio, quo casu (vt diximus supra) hæ-
res legitimus Trebelianicam & legitima
detrahare poterit, ex persona filij
instituti, quod non ita fieri diximus, si
verba ad legitimos heredes referantur,
qui solum deducunt Trebelianicam,
vt grauati, & onerati, non vero legiti-
mam, quia non sunt filij: Vnde cum
sit fauor filij, vt liceat eidem detrahæ-
re legitimam, vt per Ripam in d.l. Cen-
turio de vulga. n. 129. quæ secutus est
Acosta. cap. si pater in secunda parte
verbo debite n. 19. dicimus concludere
rer, quod licet non præsumatur, patrem
voluisse filium grauare, vt in l. idem
Iulianus 41. §. Sejo ex facto de legat.
primo l. numis 73. de lega. 3. l. si ita
14. in fin. de lega. primo nct. Deci. in
leg. in testamentis de regul. iuris fu-
sius Marc. Anto. Peregr. de fideicom.
artic. 1. num. 33. cum seqq. & in pro-
posita interpretatione, non agatur
de onerando, sed releuando fi-
lio, nil regula illa obstabit, & hoc
est quod voluit constitutio no-
stra insinuare, si expendantur illa
verba, *Seruades les conditions vin-
cles, è altres carregis si alguns legiti-
mament*

mament è de dret a aquells impubers sien apofats è iniuncts, idest seruatis conditionibus, vinculis, & alijs oneribus si aliquè legitime & de iure illis impuberibus fuerint iniuncte seu apofate: quæ verba videntur loqui in casu certo & claro, quando filijs impuberibus fuit fideicommissum iniunctum, sed non per hoc excluditur, quod si adijciatur fideicommissum impuberibus, & appareat de dubietate verborum, sit facièda supradicta interpretatio; quod clare colligitur ex constitutione prima hoc tit. incipiente *com al officii Real* que fuit Iacobi Primi. Tarracone data anno. 1126. in versiculo *diem encara è statum* per quam constitutionem (pasim testatur) declarari cõstitutio nem nostram & supleri: concludamus ergo quod, licet heredes legitimi filij impuberis; possint a patre impuberis grauari validè, si filius ¶ intra pupilla rem decedat, in legitima, & in reliquis bonis ipsius impuberis vndeunque quæsitis, perinde ac si filius ipse fecisset codicillos, & in illis, suos legitimos heredes grauasset, iuxta terminos dicte legis si Titio. §. 1. de lega. 1. tamen secus dicimus in matre, quæ nõ potest præfatos legitimos heredes, onere fideicommissi supponere, quo ad legitimam & cetera bona dicti impuberis, sicut dicimus in patre; atvero in ceteris bonis a matre quæsitis, & filio ab ea relictis, valebit fideicommissum excepta legitima, cum mater fideicommissariam in suis bonis filio ordinare possit, per quam solum matri succedatur iuxta terminos l. coheredi. §. cū filiè de vulga. & consequenter dicamus, quod decisio d. l. si Titio. §. fina. procedat in matre, iuxta terminos & intra metas fideicommissariæ substitutionis.

308 Sed antequã ab huius glo. tractatu nos expediamur, in mentem venit 6. loco dubitare, nunquid taxatiua ista sola legitima reseruata sit tante virtutis & efficacie, vt excludat penitus patrem a successione filij, etiam si habe-

ret causam a proximioribus cognatis veluti in sequenti dubio. Nam demus casum, quod impubes habet bona materna, habetq; similiter cognatos in secundo & in tercio gradu, habet insuper & patrem legitimum & naturalem, moritur impubes intra metas pubertatis: in vim nostre constitutionis; bona cognatis in secundo gradu existentibus differuntur, pater toto tempore vite suæ, remanet vsufructuarius, prædictorum bonorum (vt late supra demonstratum fuit ex l. fin. §. filijs autem C. de bonisq. libe. l. fin. ver. penul. C. ad Terti. ex Gom. l. 53. Tau. numer. 5. Gutier. §. sui. numer. 24. de hered. qualita.) cognati impuberis, & legitimi successores illius, certa quantitate pecunia a patre accepta, renuntiarunt successione suam, in fauorem prædicti patris, accepta ab eo pecunia, quod potius dictam quantitatem de præsentis accipere, quam mortem patris expectare cognati eligerunt, ex quo pater (pleno iure) in proprietate & vsufructu factus fuit dominus bonorum impuberis: venit postea casus, quod cognati isti pascientes præmoriuntur patri, & mox moritur pater: cognati in tercio gradu existentes, prætendunt succedere, quibus factum fuisse locum succedendi dicunt, per mortem cognatorum secundi gradus, prætendendo proximitatem computandam fore, a tempore quo restituitur hereditas, quod est cum pater moritur: heredes autem patris è contra dicunt, ad ipsos hereditatem pertinere, cum intrasset in locum proximiorum cognatorum prælatorum alios, tempore mortis pupilli, quid dicendum in hoc casu, proximitas vtrum atendenda sit in tempore mortis impuberis, quando sit locus successioni? an vero in tempore mortis patris? quando cum effectu restituantur bona?

Videtur enim in proposita specie 309 pro

pro cognatis remotioribus & nouissimis concludendum, pro his enim facit regula iurisque habet; q. debitor in diem, nullatenus possit in creditorum præiudicium diem solutionis anticipare, cum per istam præmaturam solutionem vitus sit creditoribus fraudè imferre. l. ait prætor. 10. §. si cum diem l. omnes. 17. §. si vir vxori. ff. que in fraud. credito. late magister Bart. in l. post mortem. C. de fideicom. vbi late Meneses. numer. 4. sic etiam in proposita specie, cum fraus inferatur cognatis existentibus in gradu successibili, dicendum erit, in fraudem illorum, nullo iure patrem posse per pactum cum proximioribus initum, excludere nouissimos vocatos, post mortem patris vsufructuarij. ¶ Secundo etiam hæc sententia cõprobari potest, exemplo mariti, qui etiam dicitur: vsufructuarius in bonis vxoris, sicut & pater in bonis filij, ille namq; certum est, quod soluto matrimonio astrictus est dotem & res vxoris restituere, quorum vsus fructus (constante matrimonio) plene habebat, vt in l. 2. solu. matr. late Barbos. prima parte illius legis de cuius Theorica Anto. Faber. coniectural. lib. 4. c. 9. & lib. 7. c. 12. & licet hæc vera sint, tamen maritus solutionem seu restitutionem dotis, ante dissolutionem matrimonij anticipare nõ potest, & si de facto, ante & constate matrimonio fuerit restituta, soluta, seu anticipata, talis solutio, restitutio, seu anticipatio, nulla ab imperatoribus prædicatur in l. vna C. si dos constat matr. idem deduces ex l. si prorata. 27. de religio. & sumpti. fun. late Barbos. ad partes examinandis d. l. 2. a. n. 1. par. 2. cum seqq. & ante eum Menoch. præsu. 89. lib. 4. n. 85. Corral. l. qui liberos de rit. nuptia. n. 114. Surd. de Alime. tit. 8. priuileg. 34. eodem ergo modo patet vsufructuarius, diem restitutionis, que fuit post illius mortem nõ poterit præuenire, vel anticipare, paciscendo cum proximioribus cognatis impuberis, de cuius successione age-

barur Tertio ¶ nam restitutio fideicommissi post mortem grauati incerte de certis personis faciendâ, non potest vi uente grauato fieri, vt est casus in l. cū pater. 79. §. a filia de lega. 2. vbi communis doctorum traditio, similis fere tex. in l. filius familias. 117. §. diui primo de legat. primo notat Cuiac. lib. 10. obseruation. c. 39. Mantie. de coniectu. lib. 8. tit. 5. n. 10. Anto. Gom. l. 17. Tau. n. 9. Alexan. Rauden. de analogis. c. 27. n. 5. spin. in Specu. testam. glo. 28. n. 70. Anto. Fab. libr. 18. coniectu. c. 4. (vbi de inuestiganda decidendi ratione non pauca cumulauit & c. 5.) Peregr. de fideico. arti. 1. n. 51. & arti. 3. n. 113. ¶ Et non sine causa diximus, in fideicomisso incerte persone de certis restituendo, nam non ita fieret, si fideicommissum proponeretur ordinatum, in fauorem certæ persona de certis vt in casu l. post mortem. 12. C. de fideicommiss. quo sane casu, cum dilatio restitutioni adiecta, præsumatur in fauorem grauati, potuit is restitutionem præuenire, & suo interesse festinare, & eum his, manifestum tibi, fiet, in casu d. l. post mortem C. de fideico. validam esse restitutionem præmaturam factam, antequam dies cederet fideicommissi, ex quo erat certa & indubitata persona, cui debebat restitui, nec potuit casus contingi, ex quo præiudicium alicui generaretur, ex illa anticipata restitutione, sicut in fideicomisso restituendo incerte persone de certis, vt notauit eleganti stillo Anto. Faber. coniecturalium lib. 18. c. 15. post Connar. in c. tua. nos. numer. 5. de testam. Gom. l. 17. Tau. n. 6. in fin. Peregrin. de fideico. vbi supra concludendo igitur dicamus, quod eum pater in proposita specie, legitimo heredi filij (durante sua vita) non possit cogi bona illius restituere, sed potius toto tempore vite suæ illa retinere liceat, & restitutio post suam mortem faciendâ, non certæ personæ, sed incertæ (hoc est proximioribus fieri debeat) sequitur quod restitutio illa

præmature facta, & ante tempus suæ mortis, tanquam in præiudicium eorum qui futuri erant proximiores (& tales fieri temporis cursu) non potuit fieri restitutio nec pactum illud vires restitutionis validæ habere poterit.

313 Fulcitur ꝑ que deniq; hæc eadē sentētia ex regula legis is potest. 18. de acquiren. heredita, vbi Consulti solum repudiationem his, concesserunt, quibus & aditiones permirebantur, de cuius regulæ ornatu late Bart. in l. si infanti n. 7. C. de iur. delib. Couar. in var. lib. 1. c. 6. post longa comentaria Marante. in d. l. is potest. Atqui in proposita speciē, isti cognati in secundo gradu existentes, non potuerunt hereditatem (patre existente in medio) adire, quia durante vita illius, bonorū retentionem habuisset ergo nec repudiare illam potuerunt, vigore illius pacti in fauorem patris initi.

314 His tamen non vrgentibus, contrarium puto de iure verissimum, & sine difficultate procedere, & vbiq; firmā dum: quod atenta nostra constitutione, & modo, siue forma disponendi eiusdem, quod isti cognati, in secundo gradu reperti (tempore mortis impuberis) validè & legitimè pepigerunt cum patre, & quod remotioribus nullum præiudicium irrogatum sit; quod facillime fundatur, ex regula iuris inducens, quod semel exclusus, semper remaneat exclusus, leg. si mater. 33. §. si filius de vulgar. & melius in l. Lurios. 85. de hæredib. institu. late Anto. Fab. coniectu. lib. 9. c. 11. & hoc axioma præcipuè habet locū, in successoribus legalibus vt per Bart. in l. fin. ad sen. Con. Tertilia. March. Anto. Peregri. de fideicom. arti. 27. n. 17. vnde cum consanguinei seu cognati impuberis, sint exclusi per proximiores, (quibus successio deffertur) eo ipso, quo moritur impubes, licet vsus fructus penes patrem remanserit; semper debent remanere exclusi, non ita proximiores. ꝑ Quod autem (eo ipso) remotiores sint exclusi patet, si aten-

damus ad seriem nostræ constitutionis, nam in ea videmus, quod bona impuberis (illo statim decedente intestato) ad proximiores defferuntur, vt ex seriæ patet dicens, *impubribus ab intestato decedentibus bona quæ ad eos ex matre, vel auo materno, vel linea materna peruenerint, non ad patres, nec ad propinquiores agnatos, sed ad matrē, vel propinquiores cognatos perueniant*, Vides ergo quod constitutio, statim mortuo impubere, deffert bona illius, sine aliquo intermedio, sed incontinenti, & sine mora, & dilatione propinquieribus, & in dispositiua vtitur verbo *peruinquen* hoc est *perueniant*, quod quidem verbum ꝑ constat. Fuisse præsentis temporis, & regulariter verba præsentis temporis, non trahuntur ad futura, neque disponunt nisi de rebus quæ inueniuntur tempore contractus, vel quo res quæ agitur suum sortitur effectum secundum Bald. leg. 2. num. 4. C. de ædili. actio. Alexand. con. 25. numer. 3. lib. 7. vbi firmat, futuram contingentiam repulsam fore, vbi præsens statutus consideratur & atenditur, late Mantica de tacit. & ambig. conuen. lib. 3. tit. 15. nu. 26. verba namque præsentis temporis, ad futura trahi nequeunt ad l. si ira legatum 8. de aur. & argen. lega. l. cū ad præsens 37. ff. si cert. peti. late Hieron. Lauren. decisio. 177. n. 2. Ant. Pichar. in §. conditiones insti. de verborum obliga. cum igitur constitutio nostra, in actu mortis impuberis defferat bona propinquieribus, per verba præsentis temporis, nullo modo trahi possunt ad futura, hoc est, quādo pater decesserit vel, è medio subducat. ꝑ Quæ litas enim adiuncta verbo, debet intelligi secundū tēpus verbi l. in delictis. 4. §. si damnū extraneū de noxa. actio. l. 1. de cōditio. in ser. l. si. C. de pact. illus. Rimina. in prin. de dona. n. 1245. Hieron. Leuren. in repeti. l. si emancipat. C. de colla. n. 224. post Mantica. de coniect. lib. 1. tit. 12. nu. 19. aliqua Nauar. in relectio. c. si quando de rescrip. excep.

10. n. 6. in optimo casu Peguer. decis. 18. n. 5. 2. parte Peregri. de fideico. art. 29. n. 7. vnde cum qualitas ista proximitatis, quam desiderat nostra constitutio, tempore mortis impuberis, debeat intelligi secundum tempus delationis, quo vacantur cognati ad successionem, merito isti ad successionem vocantur, & non alij: quibus admissis, succedit regula supra adducta, quod semel exclusus, sepe remaneat exclusus. ꝑ Tertio pro hac vltima sentētia facit, quod qualitas excludens vel admi tens aliquem, in quolibet actu, debet tempore actus interueniri l. 2. §. aduersus. sine quid in loco publico quæ tex. ponderauit Bart. in l. quo minus. n. 10. de flumia. Auendan. c. 12. preto. n. 13. Gutier. in optimo casu lib. 4. practi. q. 66. n. 2. & probatur etiam argumento tex. in l. 2. C. de excu. tuto. late Bouadilla in sua politica. de corrigido. lib. 3. c. 4. n. 39. in glo. g. a quo sumpsit Gutier. vbi supra: sed in casu nostro, qualitas proximitatis sanguinis, consanguinitatis, seu lineæ admittit cognatos propinquieres, & exclusit remotiores, ergo debet tempore actus vocationis & admissionis, ad hereditatem impuberis interueniri, quod quidem tempus est, mortuo impubere. ꝑ Quarto & vltimo hæc eadē sententia fulcitur ex illa obseruatione Moline, in suo tracta. de Hispan. primoge. lib. 1. c. 6. nu. 44. vbi, concessum & permissum esse firmat primo genito (non extantibus descendentibus) cedere vel renuntiare fideicomissum, seu maioratum, in fauorem secundo geniti, & talis cessio siue renuntiatio valida erit, etiam si facta fuerit viuente possessore maioratus; maiori ergo cum ratione viuentibus proximioribus, potuerunt hi successionem istam legalem, in fauorem patris renuntiare, in præiudicium cognatorum remotiorum, cum suum ius & non alienum renuntiauerint.

Ad contraria vero superius in opo-

situm adducta, vno verbo satisfacies, firmando hic delationem bonorum impuberis, & vocationem ad successionem, non suspendi, post mortem patris, sed statim mortuo impubere, cum hoc vœtigali, quod pater ex illa proprietate bonorum proximioribus delata, retineat vsufructum, nec est inconueniens, nec incompatibile, quod pater vsu fructum, & cognati proximiores proprietatem habeant, vt contingit in casibus & exemplis in oppositum adductis, in quibus, vna & eadē persona, & proprietatem, & vsu fructum habet, quæ quidem res sunt admodum distincte & sepe reate filius namq. proprietatem habebat, vt docet Iustitia. in §. igitur in fin. insti. per quas perso. nob. acqui. cuius legitimi successores sunt proximiores cognati in bonis maternis. Et ꝑ cū regula iuris sit, neminem, posse plus iuris in alium trasferre quam ipse habet, recto iure dicemus, in ipsos legitimōs heredes seu cognatos, solum transire proprietatem, nec nouum erit, quod proprietatem adgnos, & vsus fructus ad alios vadat. Nam ꝑ etiam confiscata proprietate propter delictum, transit in fiscum proprietatem, & vsus fructus remanet penes vsufructarium, Ripa. in c. sepe de resticu. spolia. numer. 76. argumento tex. in l. si postulauerit. 27. §. iubet ad l. iul. de adulte. Aluar. mendes de Castro. in l. cum oportet. C. de bonisq. libe. n. 86. cum igitur penes filium sit proprietatem, & illa soleat transire in successiorem, sine præiudicio paterni vsus fructus, merito non erit arguendū ex supradictis, sed firmare validum esse pactum, cum patre factum, & sufficiens ad excludendum remotiores consanguineos, & hæredes propinquierum, vt de hereditate amplius impuberis agere non valeant nec conqueri & hæc satis de glosa quarta.

NOTABILIA EX GLOSA V.

- 1 **C**onditiones quas cumq; (in suis testamento, & horum institutionibus & legatis) licet testatoribus de iure communi, & municipale aponere, dummodo in iure pro legitimis recipiantur & n. 2.
- 3 Doctores Hispani non sunt solum Castellani, seu Beticus, sed omnes Hispaniam morantes.
- 4 Substitutiones & fideicommissa in contractibus formari & iudici possunt remissive.
- 6 Substitutio à matre facta impuberi, per verbum quandocumq; vel sine illo, dicitur compendiosa, in qua inest tacita conditio si sine liberis. nu. 6.
- 7 Substitutio compendiosa, in qua inest tacita conditio, si sine liberis, cum his mortuo gravato, quidquid illis contingat, expirat & ratio n. 8.
- 9 Filij positi in conditione quando dicantur positi dispositio.
- 10 Conditionalia nunquam disponunt, & que dicatur conditio n. 12.
- 11 Diffinitiones non dantur in iure, sed descriptiones, diffinire enim est proprium dialecticorum.
- 13 Fideicommissa, odiosa, gravatoria, & onerosa sunt à natura.
- 14 Prima substitutione defecta, omnes sub ea comprehenduntur, vel ab ea dependentes expirant.
- 15 Filij positi in conditione, licet ex conditione non presumantur vocati, tamen ex presumpsa mente testatoris presumuntur pro dilecti.
- 16 Verba solemnia & a iuris consultis approbata, sola, & non alia fideicommissum inducunt.
- 17 Si filij positi in conditione cencerentur vocati, duplex fideicommissum induceretur & quomodo.
- 18 Filij positi in conditione, nisi concurrant coniectura urgentissime, non cencerentur vocati.
- 19 Conditio si sine filijs masculis, non facit, ut sub conditione cenceantur vocati, licet per eam inducatur conservatio agnationis. n. 20. & 21. ubi recencentur doctores de questione agentes.
- 22 Expenditur tex. in l. ex facto. 17. §. 1. ad T. rebel. ad probandum, conditionem masculinitatis, non induci vocationem.
- 23 Exclusio feminarum adiecta conditioni, si sine liberis masculis, non facit ut cenceantur vocati filij in conditione positi & n. 27.
- 24 Exclusio matris à successione filiorum stantibus agnatis, ne dum excludit matrem, sed vocat agnatos, & declaratur Bart. in l. liberorum quod declaratur sub 25. & 26.
- 28 Cum alicui aliquid est concessum, censeantur virtualiter omnia concessa, sine quibus concessum comode consequi non valet.
- 29 Si conditio masculinitatis, cum exclusione feminarum, non induceret vocationem, sequeretur quod filijs & filiabus, institutis, conservatio non consequeretur.
- 30 Ratio finalis, in dispositionibus testamentariis conservandis & coniecturandis, magis attendi debet, quam impulsiva & n. 31.
- 32 In dispositionibus testamentariis, ne dum servantur expresse disposita, sed quod vero similiter disponerentur.
- 33 Filius Ducis, Marchionis, seu Comitatus, non potest onere fideicommissi gravari, licet à patre instituat.
- 34 Filij positi in conditione, an & in dispositione cenceantur positi, quando testator per plures substitutionis gradus progredisset, vocando in ultimo gradu substitutionis, filios ultimi substituti & n. 36. & 46.
- 35 Non presumitur testatorem, plus substitutos quam institutos dilexisse, & expensa. l. publius §. 1. de conditio.

- ditio. & demonstr. quod declara. ut sub n. 37.
- 38 **V**ulgaris expressa, licet contineat tacitam pupillarem, & contra, hoc fit ex presumpsa mente testatoris, quã sic interpretata est lex & num. 39. quod limita. n. 40.
- 39 **V**ocatio alicuius personæ, facta in casu quo presumeretur vocata, etiam si id non fieret, facit ut similes personæ, de cetero & extra casum expressum, dicantur exclusæ.
- 42 **C**onditio si sine liberis, institutioni unius filij adiecta, & expressa, facit ut non sub intelligatur in alia institutione, de alio filio simpliciter facta.
- 43 **C**onditio si sine liberis, à lege sub intellecta, ex vero simili mente testatoris desumitur, qua cessante, cessat presumpsa & sub intelligentia.
- 44 **Q**ualitas masculinitatis, in una parte testamenti adiecta, non facit ut in alia cenceatur repetita, & sub intellecta.
- 45 **L**egatū relictum in collocatione matrimonij, non debetur in ingressu religionis, quando testator in alia parte testamenti, faciendo mentionem matrimonij, intelligit de carnali & spiritali.
- 47 **D**eclaratur l. heredes mei §. cum ita ad T. rebel. & n. 49.
- 48 **V**na pars testamenti, per aliam declarari solet, & n. 50.
- 51 **L**egatum filiabus relictum, quando posthumis debeatur, ad intellectum text. in l. qui filiabus 17. de lega. primo.
- 52 **B**eneficia, & liberalitas, nunquam ad in cognita trahi possunt.
- 53 **P**ater si in aliqua parte testamenti, de posthuma mentionem fecisset, & nihilominus illam proterisset, testamentum esset nullum.
- 54 **F**iliarum appellacione posthume comprehenduntur.
- 55 **L**egatum filiabus relictum, comprehendit posthumam, si testator sciebat uxorem pregnantem, & de intelligenda l. qui filiabus cum numeris nullatenus vero quando sciebat vel cogitabat non fuisse pregnantem nu. 56.
- 57 **L**egatū factū, filijs, non comprehendit filiū, quem testator credebat mortuum, & idem de institutione.
- 58 **L**egatū filiabus relictū, non comprehendit posthumam, quando testator ignorabat uxorem pregnantem nisi aliter ex coniecturis depromatur, & que sint, iste n. 59.
- 60 **T**utor datus & assignatus filiabus, comprehendit posthumas indistincte, siue testator sciret, sine ignoraverit, vel dubitaverit uxorem fuisse pregnantem, & declaratur l. 5. & 6. de testa. Tutel. & de discriminis ratione & n. 62.
- 61 **T**estator semper presumitur gravare heredem quam minus posuit.
- 63 **L**egatum relictum filiabus, filijs vel fratribus sub nomine collectivo, omnes huius speciei ad legatum admittuntur.
- 64 **P**ater solus dat tutores filijs suis, & dando tutores, exercet mere officium paternum.
- 65 **A**ffectio testatoris, colligitur ex qualitate, & quantitate legati, per magis & minus.
- 66 **A**ffectio nis ratio erga posthumam, quomodo colligitur ex legato, sicut erga filiam natam, & n. 67.
- 68 **I**ura competentia filijs natis, competunt posthumis, illa saltem que habuissent, si iam fuissent in rerum natura.
- 69 **D**eclaratur l. qui in utero 26. de liber. & posthum.
- 70 **P**ostume comprehenduntur in omnibus a patre factis, in favorem filiarum, si ut pater fiant, & non per affectionem particularem.
- 71 **P**ater cogitur dotare filias, etiam si iam dotate, dotem amississent n. 72. quod idem in avo procedit.
- 73 **I**udex potest filias dotare ex bonis paternis, patre recusante illas dotare.
- 74 **P**ater an tenenatur, iure actionis,

- vel obligationis, vel iudicis officio, ad dotandas filias remissive.
- 75 Filij possiti in conditione, an dicantur vocati, ex quo fuerunt grauati, & declarata l. abeo. 9. C. de fideicom. & nu. 80.
- 76 Decisio Senatus, de non admitendis ad alium appellationem, astringit subditos ad illam sequendam.
- 77 Presumptio que ex coniecturata mente testatoris depromitur, est potentior, ceteris alijs, pro validitate actus.
- 78 Qui vult consequens, cencetur velle necessarium antecedens, & numer. 82.
- 79 Grauatus ad hoc vt talis valide dici possit, debet ante grauamen honorari.
- 81 Grauari potest licet non sit quis honoratus, quando est alia qualitas cum dicto grauamine.
- 82 Regula quod qui vult consequens, presumatur velle antecedens, declaratur.
- 83 Fideicommissum potest ex coniecturis in duci, etiam si sit reciprocum.
- 84 Expenditur leg. generaliter in prin. C. de institu. & substitu.
- 85 Expenditur l. Titio Sejo §. Seja libertis de lega. 2.
- 86 Prohibitio de non alienando, inducit vocationem, si non sit simplex, vt in casu dict. §. Seja libertis. numer. 87.
- 88 Ratio legis, illa dicitur semper finalis, que inseritur in lege, per legislatorem.
- 89 Filij possiti in conditione, quando dicantur grauati, ad hoc vt ex grauamine vocatio inducenda sit.
- 90 Filij possiti in conditione, an cencantur vocati, quando dictum sit, si sine liberis, vel cum talibus ad perfectam etatem testandi non peruentibus.
- 91 Filij possit in conditione, quando presumuntur vocati, an omnes vocati dicantur, an tantum, filius grauatus eligendi facultatem habeat, inter in conditione positos & num. 103.
- 92 Prohibitus alienare extra familiam, non omnibus, sed vni tantum relinquendo, satis facit voluntati testatoris.
- 93 Mulier conuolans ad secunda vota, relinquere debet lucra ex primo matrimonio, vni ex filijs prioris matrimonij.
- 94 Condicio si sine liberis, expressa videtur in fauorem positorem in conditione.
- 95 Eligens heredem, vel legatarium, ex facultate sibi concessa a testatore, non videtur ab eo bona prouenire, sed a primo testatore facultate concedente, & n. 102.
- 96 Feudum concessum pro se, & filijs suis, non potest pater infeudatus, vni ex filijs relinquere, sed omnes admitti dicuntur & nu. 98.
- 97 Feudum in Cathalonia dicitur indiuisibile.
- 99 Legitima semper regulatur ad causam intestati, vt quibus debetur legitima, debeat causa intestati.
- 100 Filij possiti in conditione, qui per grauamina eiusdem iniuncta dicuntur vocati, si non instituuntur ab eorum patre, & filio grauato, habent tamen legitimam in bonis fideicommissi.
- 101 Legitima debetur filijs, ex bonis paternis, etiam si illa decedant ex hereditamento facto in fauore patris, in actu sui matrimonij, & filijs suis vel naturali.
- 104 Additionator ad Guidonem Papii, non sic intelligitur in voluit Fotani.
- 105 Decisiones sacri Senatus, relate per Fontanilla, & Cancer. procedunt in materia contractuum, & nos in materia vltimarum voluntatum loquimur.
- 106 Condicio si sine liberis decedat, ad quid prodest, adiecta filijs hereditibus institutis, & grauatis, si iam a lege sub intelligitur.

- 107 In conditionibus alternatiuis, fidei commissis adiectis, sufficit altera adimpleri, quod limita; in conditione si sine liberis, que vtramque adimplere desiderat, n. 108.
- 109 Dictio, vel, est alternatiua in sua natura.
- 110 De intellectu, & inductione legis generaliter 6. C. de institutio. & substitutio.
- 111 Legata, seu fideicommissa conditionalia, non transmittuntur, etiam si ab ascendētibus, & in fauorem descendētium ordinentur, num. 112. & 113.
- 114 Affectio testatoris, non consideratur inter personas equæ priuilegiatas, erga testatorem.
- 115 Ratio ob quam regularis transmissio fideicommissorum conditionalium impeatur, procedit tam in descendētibus, quam alijs.
- 116 Expenditur l. in fauorem 16. §. fin. de milita. testam.
- 117 Transmissio conditionalis fideicommissi, an impediatur, quando excluditur persona coniecta testatoris, & amittitur extranea, ob denegatam transmissionem, cum seqq. & num. 118.
- 119 Absurdus resultans ex transmissio ne legati conditionalis, militat etiā, quando excluditur coniectus, & admittitur extraneus.
- 120 Expenditur §. fin. autem aliquid sub conditione, l. vne, C. de caduc. tollen. cuius generalitas militat, etiam si, extraneus sit secundo loco institutus, & excludatur coniectus.
- 121 Expenditur l. Ballista. 32. ad Trebelia. vbi grauatus omnem hereditatem seu pecuniam restituere, cogitur, & fructus restituere, etiam si sit grauatus filius.
- 122 Falcidia non detrahitur ex pijs legatis, etiam si grauatus sit ex filijs testatoris.
- 123 Filius in legitima sibi debita, non potest solui ex rebus alienari prohibitis, si supersunt alia bona, sicut nec eris alieni soluendi causa non distrahuntur.
- 124 Coniectura vrgentior, & potentior, si qua esset inducenda pro transmissione conditionalium, fuisset, quodo sit inter coniectos excludendo extraneos.
- 125 Transmissio conditionalium, non potest ex coniecturis induci.
- 126 Testator facere non potest, vt legata conditionalia, vt conditionalia transmittantur.
- 127 Testator non valet disponere, vt leges in suo testamento locum non habeant.
- 128 Testator relinquens sub conditione, non potest simul, & semel disponere, vt ante euentum conditionis debeat.
- 129 Pacta derogant iura testamentorum, non admittuntur.
- 130 Testator disponens, vt conditionale legatum ab eo relictum transmittatur disponit contra leges, & in se continet repugnantiam.
- 131 Testator facere non potest, vt idem legatum, & purum, & conditionale fiat.
- 132 Testator facere potest, & disponere, vt licet sit conditionale pro puro habeatur.
- 133 Dictio, si, conditionem denotat.
- 134 Conditiones que insunt legatis, & fideicommissis, a natura non faciunt ea esse conditionalia.
- 135 Filij facilius pro legatarijs, & fideicommissarijs potius, quam pro transmissarijs haberi possunt.
- 136 Testator disponendo, quod legatum conditionale transmittatur, videtur vocare filios, cum non possit transmissionem permittere.
- 137 Coniectura nullæ sufficientes in iure, ad inducendam transmissionem conditionalium.
- 138 Agitur de vero sensu, l. heredes mei 57. §. cum ita ad Trebel. & numeris sequentibus, & adducuntur coniecturae resultantes, ex d. §.

- 140 Fideicommissum conditionale secū dum aliquos transmittitur, quando una est persona instituta, & substituta, quæ est prima coniectura, idem quando testator digressus est ad plures substitutionis gradus, & est secunda coniectura, n. 141. idē si exclusus fuisset ex comprehensis in cōditione expressa, sine liberis 3. cōiectura, n. 142. idem si conditio si sine liberis fuisset repetita, & est 4. coniectura, n. 133. idem si ultimo loco, ad substitutionem vocatus fuisset minus dilecta 5. cōiectura 144.
- 145 Coniecturæ quinq; in §. cū ita cōcurrūt, quarū altera de per se, trāsmis sionē secundum Doctores inducit.
- 146 Transmissio conditionalium inducitur, ubi due simul concurrunt coniecturæ.
- 147 Singula quæ non possunt, multa collecta iuuant.
- 148 Papinianus Iuris consultus celebratissimus, potius sequendus, quam Senatus auctoritas, quod procedit de iure municipali.
- 149 Heres non consciens inuentarium, perdit Trebelianicam, etiam si sit filius primi gradus, de iure Principatus.
- 150 Notatur Bartholus in l. heredes mei §. cum ita, n. 6. ad Trebel.
- 151 Substitutus datus, tribus hæredibus institutis, non solum in omnium morte cencetur vocatus, sed in alterius ex deficiētibus, & an procedat in filijs hæredibus institutis, n. 152. & n. 153. & 155.
- 154 Coniectura pietatis, ut semper presumatur testatorem proprie soboli consuluisse, quomodo intelligatur.
- 156 Notatur Decij doctrina in tribus locis repetita, & n. 169.
- 157 Legatū seu fideicommissū cōditionale, an sit trāsmisibile ex quo testator sepius cōditionē si sine liberis repetit, & plures substitutionis gradus faciat, & n. 158. & 159.
- 159 Nō potest quis iure trāsmis si venire ad hereditatē, ex quo plures sūt

- facti gradus substitutionis, qui non veniat ex sola positione in cōditione
- 160 Lex debet imponi rebus, & non verbis.
- 161 Sensus ad l. Lutus 85. de hæredibus institu. traditur, & n. 164.
- 162 Conditio si sine liberis respicit fauorem liberorum.
- 163 Liberos descendenti, tunc demum preferendos esse substitutis, ex cōiectura testatoris, quando substitutus superuicxit instituto.
- 165 Declaratur §. cum ita, l. heredes mei ad Trebel. & n. 166.
- 167 Declaratur l. cum pater 79. §. hæreditatem de lega. 2.
- 168 Filia substituta in casu, & specie, §. cum ita l. heredes mei, si decessisset conditio pendente liberis relicta, bona non transmittet ad filios
- 170 Permissio transmittendi fideicommissi conditionalis, unde originem traxit, cum nulla lege permitatur, & multis prohibeatur.
- 171 Recencentur Doctores firmantes, nullo casu dari transmissionem conditionalium.
- 172 In substitutionibus conditionalibus semper inest tacita conditio si substitutus super vixerit instituto.
- 173 Legatum inserte personæ, non sustinetur, quod utiq; fieret si transmissio conditionalium permetteretur, & quare sig. n. 174.
- 175 Veniens ex vi, & natura, vel iure transmissi, dicitur venire ex iudicio testatoris ordinantis fideicommissum, & nō ex iudicio transmissiis
- 176 Vocatio filiorum ultimi substituti, inducit præsumptionē, ut cencantur vocati ceteri filij aliorum substitutorum, non vero iure transmissi, contra Cancerium.
- 177 Differentia & discrimen, inter vocatos ex propria persona, & admissos iure transmissionis, remissive.
- 178 Vocatio potius admitrenda, quam conditionalium transmissio, & quare.

- 179 Opinio sententia, seu doctrina Decij de qua sub num. 156. an sit vera, quando filij fideicommissarij suis sent onerati.
- 180 Transmissio conditionalium, an detur, & concedatur, ubi viget statutum, quod stantibus filijs masculis, fæminæ non succedat, & excludendo filios masculos, ob denegatā transmissionem familia substituta contra statutum admitteretur.
- 181 Testamentaria dispositio, regulatur ab statutaria successione.
- 182 Stante statuto, quod stantibus masculis fæmine non succedant, intelligitur in successione abintestato, non vero in testamentarijs dispositionibus, & num. 183.
- 184 Statuto caueri potest, ut pater, (si filij masculis stantibus) non possit fæminas instituere.
- 185 Substitutio pupillaris, vel ius succedendi ex illa, an transmittatur, ad heredes substituti decedentis, ante impuberem, & num. 208. & num. 215.
- 186 Vbi est eadem ratio, idem ius statuitur.
- 187 Transmissio quæ fuit impedita in fideicommissaria substitutione, ob eandem rationem, fuit etiam impedita impupillari.
- 188 Ratio impediens transmissionem substitutionis fideicommissariæ, consistit in conditione eidem inserta.
- 189 Substitutio pupillaris concipitur, per conditionem expressam, sicut si deicommissaria.
- 190 Dicitio, si, conditionem inducit.
- 191 Dies insertus conditionem facit, & consequenter dies mortis, cum uihil incertius, nu. 192.
- 193 Conditionale dicitur legatum, quoties testator mandat aliquid fieri, antequam res legata ad legatariū perueniat.
- 194 Modus in quo differat a conditione, & quando dignosci possit, an sit actus modalis, vel conditionalis.
- 195 Substitutus pupillaris, antequam

- ex substitutione pupillari admittatur, debet probare impuberem, in pupillari decessisse, requisitum sine quo non.
- 196 Substitutio pupillaris, licet contineat conditionem (si in pupillari) tamen dicitur actus purus, & non facit conditionalem substitutionē.
- 197 Declaratur l. qui liberis 8. in prin. de vulgar. & cum ea Bald. doctrina.
- 198 Actus non dicitur conditionalis, quoties in illius celebratione, aponitur aliqua conditio, quæ iam esset necessaria pro actus validitate.
- 199 Substitutio pupillaris continet in se (licet non exprimat) tacitam conditionem, si pupillus moriatur intra pubertatem.
- 200 Conditiones simpliciter necessarie, pro validitate actus, ex legis dispositione, licet suspendant actum, quo ad effectum conditionis, non tamē transmissionem impediunt.
- 201 Legatum non debetur legatario, nisi si adita hereditate.
- 202 Pupillaris substitutio, talis non dicitur, nisi ad sit mors pupilli.
- 203 Testamentum incipit valere, vires quæ sumere, ab interitu testatoris.
- 204 Institutio nullatenus dici potest cōditionalis, si testator dixerit, instituo te hæredem, si me mori contigerit.
- 205 Pupillaris substitutio, non est actus conditionalis, licet contineat diem incertum mortis impuberis, & dictionem, si, quæ conditionem facit.
- 206 Pupillaris substitutio, consistit in illis verbis, sit hæres talis filio meo nullatenus vero in illis verbis, si in pupillari decesserit.
- 207 Mentio mortis impuberis, non est necessaria pro concipienda pupillari substitutione.
- 209 Pupillaris substitutus, ad heredes non transmittit, ius succedendi, & quare.
- 210 Verba semper intelliguntur, per prius & non per posterius.

- 211 Substitutus datus alicui, de illo intelligitur, & non de filio substituti.
- 212 Heredis verbum, intelligitur sic simpliciter prolatum, de primo herede, & intestamento nominato.
- 213 Pupillaris substitutio cum sit impuberis testamentum, illius confirmatio pendet, a morte impuberis, quo vivente adhuc non dicitur pupilli hereditas.
- 214 Pactum factum super substitutione pupillari nullum, cum sit super hereditate viventis.
- 215 Pupillaris substitutus post mortem testatoris, & ante mortem pupilli, nullam habet spem succedendi, sicut nec alius quilibet substitutus fideicommissarius.
- 216 Transmitti non potest, quod aditum non est, nec adiri potuit.
- 217 Substitutio pupillaris, unita cum iure accrescendi, transmittitur ad heredes substituti.
- 218 Condicio si sine liberis, deficit filiabus superstitibus.
- 219 Filie non faciunt deficere conditionem, si sine liberis, si constat testatorem de masculis cecisse, quod coniecturis elicitur.
- 220 Filie femine, non faciunt deficere conditionem si sine liberis, quando testator habens filios, & filias, has preterit, vel nullo casu vocat, sed solum inter filios disponit, in quorum defectu agnatum vocat.
- 221 Exclusio proprie filie, an inducat vocationem masculorum.
- 222 Condicio, seu causa a testatore substitutioni adiecta, ut bona in agnatione conferrentur, facit ut filie cenceantur exclusae.
- 223 Presumptio equalis affectionis erga viros, & feminas, non facit cessare presumptiones inductivas vocationem filiorum masculorum, & comodo hoc intelligatur, n. 224.
- 225 Filie non cencentur exclusae, per exclusionem proprie filie, testatoris, quando odio habuit propriam filiam aliquam de causa particulari.
- 226 Filiorum appellatione, quando filie femine non comprehendantur remissive.
- 227 Filie femine cencentur exclusae, a conditione si sine liberis, quando presumptiones concurrunt, inducentes vocationem masculorum, etiam si sit femina qui testata fuit.
- 228 Fœminarum seu testatricium dispositiones, regulantur a iuris dispositione, & a propria verborum natura.
- 229 Declaratur in l. 1. ff. de iure immunitatis.
- 230 Stante statuto, quod extantibus filiis masculis, filie femine non succedant, procedit etiam in testamento, & hereditate fœminarum.
- 231 Condicio deferendi nomen, & arma pupilli, potest aponi, & iniungi pupillari substituto, etiam si sit de cognatis, sicut licet cuilibet alio testatori, & n. 232.
- 233 Condicio deferendi nomen, & arma, non adimpletur ex quo semel cognominatur nomine testatoris, & semel datur armis, sed est necessaria perseverantia.
- 234 Perseverantia, & permanentia desideratur in adimplemento conditionum desiderantium, tractum successuum.
- 235 Per conditionem deferendi nomen & arma, consulitur agnationi, propagatur familia, & abolorio prospicitur.
- 236 Condicio assumendi, vel deferendi nomen & arma, habet causam continuam, taliter, quod pretermisio deferendi, priuat relicto sub tali conditione.
- 237 Grauatius sub conditione deferendi nomen & arma, contempta conditione, tenetur ad fructuum perceptorum restitutionem, etiam si per viam modi, sit iniunctum onus deferendi.
- 238 Institutus sub duabus conditionibus, & in duabus hereditatibus, cum

onere

- onere deferendi nomen, & arma, in unaquaque, sine mixtura, an possit utrasque hereditates optinere, an vero possit eligere.
- 239 Condicio perplexitatem inducens, vitiat institutionem, & declarata l. Titius 16. de conditio instituit.
- 240 Condicio impossibilis de facto, dispositionem vitiat.
- 241 Condicio difficilis, seu impossibilis, ex parte adimplere debentis, vitiat dispositionem, & declaratur n. 242.
- 243 Condicio possibilis, que non potest adimpleri per adimplere debentem, evanescit sub ea relicto.
- 244 Condicio impossibilis, quam testator cogitabat possibilem, vitiat dispositionem.
- 245 Incompatibilia in legatis, seu institutionibus inserta, contrarietatem produciunt.
- 246 Contraria simul & semel in uno eodem que subiecto concurrere non possunt.
- 247 Beneficia duo uniformia, simul & semel optineri nequeunt, in una Ecclesia, & ab uno beneficiato.
- 248 Beneficia uniformia, que dicantur in iure.
- 249 Conditiones tacitas servari, sicut & expressas constitutionem disponere, & que dicantur tacite, & que expresse sub num. 250. & n. 250.
- 252 Declaratur l. cum auus 101. de condit. & demonstrat.
- 253 Coniectura pietatis in casu l. cum auus in quo consistat.
- 254 Grauatius sub conditione si sine liberis, ex iudicio quodam grauantis permisiuo, potest filijs suis bona impune relinquere.
- 255 Condicio si sine liberis, iam in dispositione & casu l. cum auus sub intelligebatur in quolibet ascendente, licet loquatur solum in avo, & num. 256.
- 256 Liberos appellatione, omnes descendentes continentur.
- 257 Condicio si sine liberis sub intolle-
- Est a lege, nedum in fideicommissaria, sed & in exemplari, & pupillari sub intelligitur.
- 258 Condicio si sine liberis, in compendiosa sub intellecta, verificari potest in pupillari, exemplari, & fideicommissaria, non vero in vulgari.
- 259 Condicio si sine liberis tacita, a lege sub inducta, respicit commodum & utilitatem filiorum, & n. 275.
- 260 Deciso l. cum auus, procedit etiam si inequalitas daretur inter filium, & nepotem institutos.
- 261 Condicio si sine liberis, sub intrat etiam si sit in eorum defectu pia causa substituta, & n. 265.
- 262 Donatio facta Ecclesie, vel pie cause, reuocatur per liberorum superuenientiam in totum, & n. 263.
- 264 Donatio filio facta, reuocatur per superuenientiam liberorum, quo ad legitimam, ex quo deficit potestas patris donandi, quod non ita fit, quando fit Ecclesie.
- 266 Ius fori distinguitur a iure poli, in materia reuocationis donationis, per superuenientiam liberorum.
- 267 Donatio facta Ecclesie, reuocatur per superuenientiam liberorum, etiam si proponatur facta in exonerationem anime.
- 268 Reuocatio donationis pretextu, l. si unquam, C. de reuocan. donat. fit. ex equitate, nullatenus vero de iuris rigore.
- 269 Testamentum sustinetur in casu l. 3. de inoffic. testam. de equitate, non vero de iuris rigore.
- 270 Ecclesia vel pia causa, licet sit priuilegiata, semper sub regulis iuris communis comprehenditur, nisi reperitur in specie priuilegiata.
- 271 Legata pia, relicta in testamento nullo vitio preteritionis, non debentur pio loco.
- 272 Substitutio pupillaris facta, in hoc principatu, in bonis filio impuberis delatis a matre, de Ecclesia, vel pio loco, stantibus cognatis non valet.

273

- 273 Argumentum validum de substitu-
tione pupillari, ad exemplarem.
- 274 Substitutio exemplaris facta filio
de Ecclesiæ non valeat.
- 276 Conditio si sine liberis a testatore
expressa, in qua differat a tacita,
per legem sub intellecta, & n. 277.
- 278 Monasterium non semper loco fi-
lij habetur, sed solum in casibus a
iure expressis.
- 279 Ratio communis ex coniectura
pietatis, communiter recepta, ne vi-
deatur testator alienas successiones
proprijs antepone, reprobatur, &
nu. 288.
- 280 Decisio & facti species, l. cum anus
de conditio. & demonstra. expendi-
tur, & ponderatur.
- 281 Filius magis, & congruentius dici
potest propria testatoris soboles,
quam nepos.
- 282 Ratio ne aliena soboles, proprie
anteponatur, solum viget, quando
descendentes grauaturs extraneo re-
stituere.
- 283 Coniectura vera pietatis, in casu le-
gis cum auus, unde proueniat noue
declaratur.
- 284 Parentes pietatis officium exercet,
bona filijs relinquendo, impioq; di-
ci contrarium disponendo.
- 285 Testator non instituendo filium, di-
citur non sane mentis, & tanquam
ab insano ordinatum querellatur.
- 286 Testator impietatem quodammodo
iuuare videtur, disponendo ut bo-
na prius ad substitutum, quam ad
grauati filios deuoluantur.
- 287 Damnum dedisse videtur, qui cau-
sam damni dat, cum causa causæ, di-
catur causa causati.
- 289 Conditio si sine liberis, semper sub
intelligitur siue grauatus sit filius,
siue extraneus.
- 290 Ratio finalis legis, semper infor-
mat legem, licet lex sit generalis, si
ratio illius sit talis.
- 291 Conditio si sine liberis, an sub intel-

- ligatur si grauatus sit clericus, in
sacris constitutus.
- 292 Filij naturales an deficere faciant
conditionem si sine liberis, & num.
293.
- 294 Argumentum a sufficienti partium
enumeratione, in iure concludentis
finium.
- 295 Conditio tacita, si sine liberis, ve-
rificatur, vel in legitimis, vel adop-
tiuis, vel legitimatis, vel naturali-
bus, vel in Monasterio.
- 296 Filij legitimi & naturales per so-
lum matrimonium suscipiuntur.
- 298 Ignominiosa a testamentarijs dispo-
sitionibus deleri debent.
- 299 Clericus non potest filios adoptiuos
habere, nec hij faciunt deficere con-
ditionem si sine liberis, n. 300.
- 301 Conditio debet se habere ad esse, &
non esse, ut propriam conditionis
naturam retineat.
- 302 Conditio, si sine liberis, non potest
in clerico intelligi, Papa dispensan-
te, ad contrahendum matrimo-
nium.
- 303 Conditio si Papa dispensauerit, in-
ter impossibilia connumerari solet,
tanquam dependens a Principum
voluntatibus, nu. 304.
- 305 Conditio, si sine liberis, utrum rei-
ciatur ab institutione clerici, quan-
do institutio de clerico facta reperi-
tur cum alijs, in quibus cadere po-
test conditio.
- 306 Conditiones resolutiue implende
sunt necessario, secundum formam
per constitutionem traditam, sicut
& suspensiuæ inter quas differen-
tiæ ratio assignatur, sub num. 307.
& 308.
- 309 Conditio resolutiua, concipitur &
formatur per dictionem, nisi, per
quam dignoscitur, an sit resoluti-
ua, vel suspensiuæ.
- 310 Casus quidam de facto proponitur
inter conditiones suspensiuas, & re-
solutiuas.